**D**imanum tuum & salutem meam ducat ad te; & Psalmo 22. **S**tabulauerit in medio umbrae mortis, tunc in luce, quoniam tu es qui mihi ducis ad lucem. **P**rospect contra Cafsum 2. ad eandem conclusionem probandum. Nullus est Salus iustorum a Domino; & protector eorum est in tempore tribulationis, & illud Ad 40 postulat ad Rom 8. superioris allegatum, & illud quod Christus dixit Petrus 1. 22. **F**ecit Satanas postulat ut crederet vos vellet retinere meo antichristo nomine ut ferte me fides deficiat et non immitate subiugari. **Q**uis in tribulacionibus non tenet deo, se non dubitet adiungatur ad quem quoniam corda universorum fratrum clamantur. **N**e nos induces in tempestatem, sed liberatos a malis quoniam custodiit Dominus noster sanctum Iosephum, de manu peccatoris libertabit eos, quod dictum est. **E**ius genitrix uero est gratia & liberatio ista ad hoc placuit. Item Job 6. que est fortitudinem eorum, statim. **C**ontra Job 1. **L**iberame & pone auxilium & euangelium pugnet contra me, si fieri debet. **A**d postulat ad Rom 8. **S**i Deus nichil sum, omnis

Apostolus.

Apostolus.

mili deputo omnia bona que fecisti; si vero peccantes alios respiciendo non potes perdere, A  
liquet quod a reatu nequit tua te non vales virtute liberare. Ecce diuina vox ad B. Iob dicitur, quod sua virtute non salutem, & tamen non nullum hominum, qui ab huius viri virtibus longe sunt, deinceps Dei adiutorio; sua se fortitudine salvari posse confidunt. Item i. ad Coriath. 1. o. dicit Apostol. fidelis autem Deus, qui non patitur vos tentari supra id quod potest, sed faciet cum tentatione etiam prouentum, ut possitis sustinere; ex quo patet, quod si Deus cum tentatione prouentum non faceret, tenaciter sustinere non posset. Vnde Augustinus de libertate Arbitrii ad Hilerium 2. sic ait: Valer itaque liberum arbitrium ad opera bona si diuinus adiuuet; Docet hoc ipsa Dominica oratio: Frustra enim Dominum rogantes dicimus, Ne nos inferas in tentationem; ne nos inferri desidero permittas: Fidelis enim Deus ait: Apostolus qui vos non permituit tentari super id quod potest, sed faciet cum tentatione etiam extum ut possitis sustinere; ut quid hoc dixit ipsum Dominum facere, si hoc sine ipsis adiutorio in sola nostra potestate est? Nam & ipsa lex in hoc adiutorio dat estiuit, qui ea legitime viuntur, ut per illam sciant, vel quid iustitia iam acceptant, unde gratias agant, vel quid adhuc eis debet, quod instanter petant; qui autem sic audiunt, quod ait lex: Non concupisces, ut hoc, quod addicserunt, sufficiere sibi arbitrantur, nec adiutorio gratus ad facendum quod iussum est, dari sibi virtutem credunt, & potentiam, ad hoc eis lex subintrauit, ut abundet delictum. Idem dicit idem Apostolus ad Rom. 8. Si secundum carnem vivitis, mortificamini; si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, viuetis & ne credere uero hoc fieri spiritu nostro non Dei, continuo subiungebat; quicunque enim spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei. Quare Beatus Augustinus de gratia & libero arbitrio 2. 3. sic dicit: Nec debet in homine, hoc est in vobis ipsis, non in Domino gloriaris, quando non secundum carnem viuis, sed spiritu actiones carnis mortificaueritis, ut autem non se exalsterent quibus ista dicebat, existimantes se suorum spirituum rarae haec bona opera facere posse, non Dei proprieitate, cum dixisset, si autem spiritu actiones carnis mortificaueritis, viuetis, coniunctu subiectis. Quis C  
quot enim spiritu Dei aguntur, non nisi Dei sunt, quando ergo spiritu facta carnis mortificaueritis, ut viuant, illum glorificare, illum laudare, illi gratias agere, cuius spiritu agimus, ut ista valeans, ut vos filios Dei esse monstratis & ceterum auctoritatem apostolice condonem ieiunium exponit de praedestinatione sanctorum, 13. & 6. contra Julianum 14. item Sadienium 8. dicit Sapiens isto modo: Vt sicut quoniam non possum aliter esse continentia nisi Dei derit, & hoc ipsum erat sapientia scribere, cuius esset hoc donum, adiutorium, & deprecatus sum illum; & Matth. 19. loquens Salvator de continentia virginis dicit: Non contumelias capiatur verbum istud; sed quibus datum est, & qui potest capere capiat. Apostolus quoque ad Cor. 7. loquens de continentia virginis, videlicet & coniugii, dicit, Volo autem omnes homines esse sicut meus ipsum. Felicitate virginiter continentem, sed vniuersique proprium donum habet ex Deo, aliis siquidem sic, aliis vero sic: Ergo nullus potest exinde D  
dico fratres Propter contra Gal. 2. 2. & Augustinus de gratia & libero arbitrio 8. dicens, Non omnes capiunt verbum hoc, sed quibus datum est, & iugabut enim non est datum, aurum, autem impleri, quod volunt, ita ut hoc verbum, quod non ab omnibus capiatur, ab aliis sit, & liber arbitrii. Dei ipsi quoque pudicitia coniugali, Apostolus a Domino in ieiunio misericorditer auctoritatem dicit: Ideo Deo per gratiam & pacem tuam coniugalem per quam monsuo commendans & hoc illud donum Dei elemosinante, & dicens ad Corinthios & ad innonens: contigit ut ieiunem facient, quoscum ad monachum adiiciant. Vel continuo subiungit, sed vniuersique proprium donum a Deo habet, aliis sic, aliis autem sic: Et sequitur nono capitulo: Nequid tam multa que praecepimus in lege Dei, ne formicano- nes & adulterii committantur, indicant alium tam liberum arbitrium. Neque enim ruberent nisi homo haberet propriam voluntatem, quod quis praecepit obediens, & tamen donum Dei est, sine quo seruari catturas praecepta non potest. Vnde et illi in libro Scripturale, Cum forent quia nemo esset, & omnibus nisi Deus deo, & hoc ipsum ei scriptura testatur a concupiscentia sua abstractus, & lectus, ubi si dixerit, vole ferre, sed vincere in bono malum, quod tamen ut adiutorum carcerem, & non ut in bono, sed in malo, & non ut in bono, sed in malo, agitur enim concupiscentia, & maiores vires accipi, lege prohibente nisi adiuvetur spiritus gra-

A die, & addit capitulo 10. propter quod dicit & celestis Magister. Vigilate & orate ne intreris in tentationem: Ergo vniuersique contra suam concupiscentiam dimicans, occire intreris in tentationem; Nemo autem intreris in tentationem, si voluntate bona vincat concupiscentiam mortalium, ne tamen sufficit arbitrium voluntatis humanae, nisi a Domino victoria concedatur: Si enim dixisset Saluator, Vigilate ne intreris in tentationem, admonuisse tantummodo videtur hominis voluntatem; cum vero addidit & orate, ostendit Deum adiuvare, ne intreris in tentationem, & per eandem rationem probat 4. contra Iuliagum 2. continentiam coniugalem esse donum Dei; & similiter cap. 3<sup>o</sup> & 5<sup>o</sup> contra Julianum 15. Bene, inquit, discernis inter bonum minus coniugale, & bonum amplius continentis, sed tuem dogma non desiris inimicissimum gratia Dei: Dicis enim quod Deus continentiam gloriam libertate electionis honorauerit, dicens, Qui potest capere, capiat, tanquam haec capiatur, non Dei munere, sed arbitrij libertate; & taceas, quod supra dixerat, non omnes capiunt hoc verbum, sed quibus datum est; vide quia dicas, vide quia racies, & capi, vlt. Augustinus in alio quid Julianum 15; quod vos dicitis, Christiana doctrina non dicit, id est ut verba tua ponam, hominem sufficere ingenitum sibi motibus feliciter, concupiscentiae dare leges; hos non dicimus, sed dicimus quod dixit Apostol. cum hinc loqueretur, vniuersique proprium donum habet a Deo, & quod dixit Deus, sine me nihil potestis facere; & non omnes capiunt verbum hoc, sed quibus datum est, cum posse dicere non omnes capiunt verbum hoc, sed qui volunt, si verum est quod dicitis vos. Idem quoque de sancta virginitate 17. ita dicit, de ipsa continentali laquens; Apostolus ait, Volo autem omnes homines esse sicut meipsum, sed vniuersique proprium donum habet ex Deo, aliis sic, aliis quidem sic: Quis ergo donum meum? Quis distribuit propria, vniuersique sicut vulnus? Nempe Deus, apud quem non est iniquitas ac per hoc qua exquirat ille faciat alijs sic, alijs autem sic, homini nosse aut impossibile aut omnino difficile est, quin tamen exquirat faciat dubitare fas non est. Quid tamen habes quod non C  
aceperisti aut quia peruerstare minus diligis a quo amplius accepisti? Quapropter haec possit indebitate humilitatis cogitatione, & sibi putet esse Dei virgo, quod talis est, ac non potius hoc donum optimum descendere desuper a Patre luminum. Et 18. cap. probat idem per illud Sap. 8. superius allegatum; & infra, Quisquis ab initio pudicus permanet ab illo regitur, & quisquis ex impudico fit, ab illo corrigitur, & quisquis in finem impudicus est, ab illo deseritur, & quasi per totum illum librum conclusionem istam cum suis annexis ostendit, ipsomet dicens, 2. Rerat. 23. Posteaquam scripti de bono coniugali, expetebatur ut scriberem de sancta virginitate, nec diffidat ut id Deinimum, & quoniam magnum, & quanta humilitate custodiendum est, vno sicut potui, volumine ostendi. Imo quod est maius miraculum, quilibet homo quodcumque peccatum committeret, nisi Deus eum specialiter preservaret, teste beato Augustino in De sancta virginitate; qui postquam virginitate plurimum extollebat, & sibi charitatem alsignauit custodem, collens virginibus iuriis occasionem quae posset earum minore charitatem, quia scilicet ipsis semper est viuenibus parum dimittitur; ostendit eas ardentius debere Deum diligere, quia in peccata cadere non permisit, quoniam lapsas quibus quicunque peccata dimisit, & quod debeat deputare tanquam eis omnino dimissum, quicquid malum ab eis non est illo regente commisum, quod tamen non esset aliquando verum, nisi Deus sic preservaret quicunque peccato non commisso, quod aliter illud committeret nisi quoque preservatus, amplius reputato Deus diligenteretur. Vnde cap. 17. ita dicit: forte minus timebis, magisque inflabis, ut modicum diligas cum, qui te tantum dilexit, quia modicum tibi dimisit, viuenti videlicet a pietate religione, pudice propter castitatem, illibata virginitate, quasi non tu multo a dignitatem debes diligere eum qui flagitosus ad te reuertens quicunque dimisit, in eate cadere non permisit; aut vero ille Praelitus qui propterea modicum diligebat, quia modicum sibi dimisit estimabat, nunquid ob aliud hoc errore cecubatur, nisi quia ignorans Dei iustitiam, & suam volens constitueret, in E  
spiritu Dei subiectus non erat. Vos autem genitum electum, & in electis electus virginis chorii sequentes agnum, etiam vos gratia filii facti estis per fidem, & hoc non ex vobis, sed Dei donum est, non ex operibus ne forte quis extollat: Ipsius enim sumus signum, qui creatus in Christo Iesu, in operibus bonis, ut in illis amabilemus: Ergone hunc quanto eius donis ornatiores esitis, tanto minus amabilis erat, tam horrendam ipse denuntiam. Proinde quoniam verum veritas dixit, quod ille cui modicum dimisit, modicum diligit; vos ut ardenter diligatis, cui diligendo a coniugiorum nexibus liberati vacatis, deputate vobis tanquam otionis dimissum, quicquid malum ab eis non est illo regente commisum: Oculi enim nostri semper ad Dominum, quoniam ipse tuellet de laqueo pedes nostros; & nisi Dominus custodiat ciuitatem in vacum vigilar, qui custodit eam; & continuo de continentia specialiter probat

probat idem ut superius allegauit: & addit: Ita non purabit modicum sibi dimissum, ut modicum diligat, & ignorans Dei iustitiam, ac suata volens constitutre, iustitia Dei non subiicitur. In quo vno Simon ille laborauit, quem superauit mulier, cui dimissa sunt peccata multa, quoniam dixit malum; sed carnis atque verius cogitabile omnia peccata sic habenda tanquam dimittuntur, a quibus Deus custodit ne committantur: & capitulo 23. Quicquid mali ipso custodiente non committitis; tanquam ab illo remissum deputate, ne modicum vobis existimantes dimissum, modicum diligatis. Qui in sermonе de Magdalema 6. O inquit, Pharise, ideo parum diligis, qui parum dimitti suspicaris; non quia parum dimittitur, sed quia parum reputas eis quod dimittuntur. Quid ergo, inquit ille? Ego qui homicidium non feci, homicida deputandus sum? qui adulterium non commisi, pro adulterio puniendus sum? aut ista mihi dimittenda sunt, que non commisi? Ecce iterum confitit duos, & loquamur ad eos; Venit vntus supplex peccator cooperatus spinis tanquam hericus, & nimis timidus tanquam lepus; sed pecta est refugium herinacijs & leporibus; venit ad petram, innenit ad petram refugium, auxilium accipit; Alius non multa commisit, quid ei faciemus ut multum diligat, quid persuadimus? contra Domini verba venientius, cui modicum dimittitur, modicum diligit. Ita plane, coi modicum dimittitur; sed o tu qui dicas te non multa commisisti, querio, quo regente? Non est Deo? Deo gratias quid mouit & voce vera intellexisse vos significatis. Iam ut video soluta questio est: Hic multa commisit, & multorum debitor factus est; ille gubernante Deo pauca commisit; cui deputat iste quod dimisit, hinc & ille deputat quod non commisit; adulter non fuisti in illa tua vita praeterita plena ignorantiae, nondum illuminatus, nondum bonum malumque discernens, nondum credens in illum, qui te nescientem regit; hoc tibi dicit Deus tuus, regebam te mihi, serubant te mihi, ut adulterium non committeres; sua forfuit, & vt sua forfuit, ego feci; locus & tempus defuit; & te haec defecit ego feci; affuit sua forfuit, non defuit locus, non defuit tempus; ut non consentires, ego tenui; Agnosce ergo gratiam eius, cui debes, & quod non commisisti. Mihis debet C quid faciunt est, & dimissum vidisti; mihi debes & tu, quod non fecisti; Nullum est enim peccatum quod fecit homo, quod non possit facere alter homo, si desit rector a quo factus est homo. Item 22<sup>a</sup> propoſitio ſententiarum Properi, cui & premittitur titulus de adiutorio iniustitia continentur. Sed hic forsitan aliquis respondebit, & dicet, quod liber Augustini praeſtitus inticulatur non de virginitate simpliciter, sed de sancta virginitate; Ideoque omnia illa de virginitate ſeu continentia superius allegata, debent inceſtigi de sancta virginitate, aut continentia sancta, & alia similia, cuiusmodi tantum in infidelibus reperitur, propter sanctimoniam castitatis que omnes virtutes perficit, & consummat, quia omnis sancta continentia quantum ad suam sanctitatem est a Deo, sed quantum ad continentiam ipsam simpliciter est a libero arbitrio voluntatis, id eoque & in infidelibus reperitur. Hoc autem refellitur per capitulum proximum manifeste, & per autoritatem Augustini in sermonе de Magdalena praemissam. Nec ita falsigraphia effugerat sanctos Patres: Hac enim fuit proterua Iulianи heretici Pelagi sectatoris, quam oppofuit Augustino dicenti quod continentia fuerat donum Dei; Continentia enim ut dixit Iulianus in infidelibus reperitur ex libero voluntatis arbitrio sine alio dono Dei. Vnde Augustinus 4. contra Iulianum 5<sup>o</sup> fit dicit; Acerbissimi genere iniici exempla nobis opponitis impiorum, quos dicitis alienos a fide abundare virtutibus, in quibus sine adiutorio gratiae, ſolum eft natura bonum; licet superflitionibus inveniuntur & sobrij: Ad hec autem Augustinus respondet dupliciter; Primo quod hec etiam in infidelibus sunt dona Dei, nec tantum a libero procedunt arbitrio; Secundo quia haec & huiusmodi in infidelibus non sunt vere virtutes. Vnde & in eodem 5<sup>o</sup> capitulo, sic redarguit Iulianum; Quanto ſanctis, ſi te impios ita laudare delecat, ut non audias dicentibus, ſed virtutibus veris eos praedicas abundante; quanto, inquam, ſatius hac ipfa in eis dona Dei esse faceretur, ſub cuius occulto iudicio, nec iniurio, alij fatui, alij tardisimi ingenii, alij obliuioſi, alij acuti memorie naſcuntur, & ita de omnibus differentiis alij vitiorum argues dicis impioſi esse virtutes diuini muneri, potius quam eorum tribueres tantummodo voluntati, licet ipſi hoc nesciant, donec ſi ex illo ſint preſumptuorum numero accipiunt spiritum qui ex Deo eft, ut ſciant que a Deo donata ſunt eis. Et in traſcripto probat idem per autoritatem ſchola Pythagorica & Platonicę, ita dicens; Verum tu in hac cauſa, etiā ſed ſchola Pythagorica prouoces aut Platonicis; vbi crudeliffimi atque doctifimi vii multo excelle-

E  
res

A res certe Philoſophica nobilitate, vietas virtutis non esse dicebant, niſi quia menti quodammodo imprimuntur, à forma illius aeternae immutabilisq; ſubſtantia qui eſt Deus; etiam illic aduersum te, quantum dona, qui nos vocavit, pieius liberales, clamato, nec in illis eſt vera iustitia: & intra codem probat ſpecialiter quod continentia infidelium non ſit vera virtus; & dicit, nec continentia ſive pudicitia vera virtus eſt impiorum, quia cum non ad ſuum referuntur Autorem Dei dona, hoc ipſo male his vientes efficiuntur iniusti: Ergo continentia & pudicitia eam impiorum ſunt dona Dei, & capitulo 10. dicit quod omnia bona infidelium, ita in animi ſue in corporis bonis ſint, Dei dona ſunt, & inferius 12. post longum proceſſum finaliter ſic concludit, Ex quo colligitor etiam ipſa bona opera que faciunt infideles, non ipſorum eſſe, ſed illius qui bene vituit malis. Quem venerabilis Beda sequens contra eundem Julianum hereticum fecit ſpecialiter vnum librum; in cuius capitulo 12. inter multos eius errores recitat illum vnum; Quam multos Philoſophorum, inquit Iulianus, ad audiūmus, & legitim, & ipſi vidimus caſtos, patientes, modellos, liberales, abſincentes, benignos, honores ſimil ad deliciis mundi reſpuentes, & amatores iuſtitiae non minus quam ſapientiae, vnde quæſo hominibus alienis à Deo, qua Deo placent? Vnde h. t. illis bona nihil de natura bona? De cum ut dixi, vel vnum omnia vel ſingulos ſingula libere videamus; cumque hominum vna natura ſit, exemplo ſuo inuicem ſibi ostendunt omnia in omnibus eſte poſſe quæ vel ſingula inueniuntur in ſingulis, quod & iam ſine Deo homines ostendunt quales à Deo facti ſint. Vide quid Christiani ſacere poſſint, quorum in melius per Christum reſtaurata natura eſt, & qui diuine gratiae iuantur auxilio; cui Beda capitulo 13. ſic responderet, Beda quod dicit multos Philoſophorum patientiam, caſitatem, modeſtiam aliasque de natura bono habere virtutes, conſtar quod quicunque Philoſophorum Christum Dei virtutem & Dei ſapientiam nescierunt; hi nullam veram virtutem nec veram ſapientiam habere viliam potuerunt: In quantum vero vel gulfum aliquem ſapientiae cuiuslibet, vel virtutis imaginacionem habebant, defuper hoc totum accepertunt, non ſolum munere prima conditionis, verum etiam quotidiana eius gracia, qui creaturam ſuum nec deſerent, deſerens, dona ſua prout ipſe iudicauerit hominibus, & magna magnis, & parua largitur paruis. Augustinus quoq; in ſermonе de patientia qui eſt quadraginta nonus inter eius sermones capitulo 12. Si quis, inquit, non habens charitatem quæ pertinet ad unitatem ſpiritus, & vinculum pacis quo Catholica Ecclesia congregata conneccitur, in aliquo ſchismate conſtitutus ne Christum neget patiū tribulationes, anguiſtias, famem, nuditatem, pericula, perſecutionem, carceres, vincula, tormenta, gladium, vel ſtaras, vel beſtas, vel ipſam crucem timore gehennarum & ignis aeterni nullo modo iſta culpanda ſunt, in modo vero & hic laudanda patientia eſt: Non enim dicere poterimus melius ei fulle, ut Christum negando nihil horum patetetur quæ paſſus eſt conſtendo, ſed estimandum eſt forſa tollerabilis ei futurum iudicium, quam si Christum negando cuncta illa vitaret; ſed merito queri potest virtus & iſta patientia domini Dei ſit, in viribus tribuenda ſi voluntate humana, quia quicquid ab Ecclesia separatur, non pro errore qui cum ſeparauit, ſed pro veritate sacramenta ſeu verbis quæ apud eum remansit, timore poenarum aeternarum poenarum patiū temporales. Cauendum eſt enim ne forte ſi Dei donum iſtam patientiam dixerimus, hi quibus in eſt, etiam ad regaum Dei creditur pertinere; ſi autem illam donum Dei negauerimus, cogamur facere ſine adiutorio & muovere Dei in voluntate hominis eſſe poſſe aliquid boni: Neque enim hoc non eſt bonum ut credat homo, aeterno ſupplicio ſe eſſe puniendum ſi negauerit Christum, & pro iſta fide quicquid ſupplicium perferat, & concernat humanum: proinde ſicut negandum non eſt hoc eſe donum Dei; ita intelligendum eſt, alia eſe dona filiorum illius Ierusalem quæ ſursum eſt libera mater noſtra. Haec ſunt enim quoddammodo hereditaria in quibus ſunt heredes Dei, cohabitantes autem Christi: Alia vero quæ poſſunt accipere etiam concubinato filii, quibus Iudei carnales, & ſchismati ci, vel heretici comparantur; quamvis enim scriptum ſit, Eiſe ancillam & filium eius, neque enim haeres erit filius ancille cum filio meo Isaac, & Abraham dixerit Deus, In Iſaac vocabitur tibi ſemini; quod ſic eſt Apoſtolus interpretatus, ut diceret, id eſt, non qui filii carnis, hi filii Dei, ſed filii promissionis deputantur in femine, ut intelligeremus; ſemini Abraham ſecundum Iſaac propter Christum ad filios Dei pertinere, qui ſunt corpus Christi & membra, id eſt, Ecclesia Dei vna, vera, germana, catholică, tenens plam fidem; non eam que per elationem vel timorem, ſed eam que per dilectionem operatur; Tamen etiam filios concubinarum, quando a filio ſuo Iſaac dimisit Abraham, nonnulla eius largitus eft munera, ne relinquerentur omnino inanes, non ut tenerentur haeres. Sic enim legimus: Dedit autem Abraham omnem censum iuum Iſaac filio ſuo, & filii concubinarum ſuatum dedit Abramam munera, & dimisit eos ab Iſaac filio ſuo: Si ergo filii

si iuris liberis Ierusalem; alia dona ex hereditatorum; alia intelligamus hæredum: hi enim hæredes sunt, de quibus dicitur: Non enim accepimus spiritum terribilis iterum in timore, sed accepimus spiritum adoptionis filiorum in quo clamamus Abba: Pater. Item hæc responso supradicta non stat cum illo dicto Sapientis; Vt scilicet, quod non possum esse continens nisi Deus det: Loquitur enim ibi de continentia absolute, non tantum de sancta continencia in sanctitate, scilicet castitatis: Nec stat cum illo dicto Salvatoris: Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est, ipso indicente, quia quicunque dimiserit vxorem suam, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mœchatur, & qui dimissem duxerit, mœchatur; discipulus eius dixerunt: Si ita est castus hominis cum vxore, non expedit nubere, sed supple, expedit continere; quibus ita dicentibus sic respondit, Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est: Sic ergo ipsi loquebantur absolute de nubere, & intellectu contineare; similiter videretur quod Salvator responderit ad similem intellectum; nec etiam potest stare cum illo dicto Apostoli, Vnusquisque proprium donum habet ex Deo, aliud quidem B sicut, aliud vero sicut: Ipsen enim loquebatur fidelibus iam conuictis habentibus charitatem; & ergo illa proprietas, siue alteras non potest intelligi de alicate continentia quamcum ad habitu[m] seu [charitatem] sua. Carentis, & quia [charitatis] carentia non dicitur ibi ab Apostolo donum Dei, intelligitur ergo de proprietate, seu alterata ipsius continentie essentia; iter, scilicet virginalis, viduialis; & etiam coniugalis; Fidelium habentium sanctitudinem casitatis; & si illum locum exponunt omnes catholici tractatores. Item Augustinus vt erat superius allegarum, tractans illud dictum Apostoli, dicit quod impossibile, aut omnino difficile est homini nosse, quia exequitur Deus faciat alij sic, alij autem sic: ergo Deus facit alium fidelem virginaliter, alium coniugaliter continere; quod etiam clare patet, quia si continentia virginalis, vel coniugalis fidelium dependet tantummodo ex libero arbitrio voluntatis humanae, sic, aliud vero libet vult sic. Item continentia à quocunque peccato est donum Dei, vt erat ab Augustino superius allegatum, ergo continentia conjugatorum fidelium ab actu coniugali culpabilis venialiter; immo & omnis conscientia fidelium vel infidelium à quocunque lapsa fornicationis, adulterii vel incestus est specialiter donum Dei; omnis ergo continentia nedum secundum suam circumstantiam que est sanctitas casitatis, sed secundum suam substantiam, siue se castitati coniuncta, siue sciueta, est veraciter donum Dei. Nec debet videri mirabile, quod Deus donat infidelibus casitatem, quia sicut 3<sup>ra</sup> capitulo, primi demonstrat, omnes res eorum infidelium diuina prouidentia gubernantur; ipse enim gratis, dat eis corpus & animam, & quicquid boni qualitercumque habent: Vnde Gen. 20. legitur, quod Abimelech Rex Ierare subiit Sarai uxorem Abraham, sed eam non tetigit, cuius causa redditur ibi talis; Dixit ad eum Deus, Ego scio quod simplici corde feceris, & ideo custodiui te ne peccares in me, & non dimisi vertangere eam; & supra codem 12. scribitur simile, scilicet quod Sarai uxor Abraham subiit est in deum Pharaonis Regis Aegypti, & quod Deus flagellauit Pharaonem & domum eius maxima proprie[te]t cam; in tantum quod eam omnino non tetigit, vi supplet omnes Catholici tractatores. Patet ergo quod quicunque superat tentationem castis casitatem, non tantum liberis arbitrij viribus, sed auxilio Dei hoc facit: Quare & in omnibus tentationibus alijs patet idem. Vnde Psalmista Psalm. 120. Dominus custodie te, Dominus protegio tua super manu[m] dexteram tuam; Per diem Sol non vret te, nec Luna per noctem; Dominus custodit te ab omni malo; & Psalm. 123. Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel, nisi quia Dominus erat in nobis, cum exurerent homines in nos, forte viuos deglubissent nos, cum irascerebatur furor eorum in nos; forsan aqua absorberet nos; Iste autem est quintus Psalmus gradualis, & quintus gradus ut dicit ibi glossa, est, ut liberari a periculis non sibi, sed Domino tribuant; & ne hoc aduerbiu[m] dubitandi forte seu forsan quenquam ad dubitandum inducat, nunquid Psalmista hæc dixerit afferendo, an potius dubitando, sciendum secundum glossam, quod pro hoc Graco (¶) verbo dubitacionis; E Larini posuerunt forsan, quod intelligibilius diceretur, An putas, vt sit sensus cum exurgentem homines in nos, an putas quod viuos deglubissent nos, quasi diceret, in modo certe, ideoque secundum glossam in prima parte Psalmi sancti memorie quanta euaserunt, soli misericordiae Dei ascribuntur; in secunda vero gratias agunt, quia liberari sunt, dicentes; Benedictus Dominus qui non dedit nos in captiōnem dentibus eorum; Animæ nostra scitatur passim excepta est de laqueo venantium, laqueus conatus est, & nos liberati sumus. Adiutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit celum & terram; & Psalm. 124. Non relinquerit Dominus virginem peccatorum super sortem iostorum, vt non excedant iusti ad iniuriam manus suis: Item Apostolus 2, ad Cor. 4, sicut; Habetus thesaurem istum in yatis fictilibus, vt sublimitas

A mitas sit virtus Dei, & non ex nobis. In omnibus tribulationem pacimus sed non angustiamur; apotiamur, sed non desstituimur, persecutionem patiamur, sed non derelinquimus; deijicimur, sed non perimus; & hoc sicut ipsemet dicit supra eadem 1. Vi non sumus fidentes in nobis, sed in Deo. Ad hoc idem facit planissime & plenissime utriusque series testamentum in lege, Prophetis, Psalmis, Hagiographis, Euangelij, ac etiam Epistolis universis. Satis ergo reputo cuilibet humilis catholicu[m] persuasum, nullum tentatum solius liberi arbitrij viribus sine gratia vel cum gratia quicunque, sine alio Dei auxilio & speciale posset tentationem aliquam superare; & si quis alter sapientia quamcumlibet gratiosus, caueat ne forte non sobrie sapiat, sed potius plus sapientem quam oportet, despiciat, presumat talis de sua virtute, sed caueat, quia Deus de sua virtute presumentes humiliabit. Dicat in abundantia sua, non mouebor in eternum; sed aduerat quid sequitur, Domine in voluntate tua preservasti decori meo virtutem, & caueat ne forte auerat faciem suam ab eo, & factus sit conturbatus, nec vila sit utilitas in sanguine suo, dum in corruptionem descendat; Dicat cum Angelo Laodicæ Ecclesiæ, Dives sum, & locupletatus, & nullius egeo, sed caueat quod Amen testis fidelis & veritus Angelo illi dicit: Scio opera tua, quod neque calidus neque frigidus es: Utinam calidus essem atri frigidus, sed quia tepidus es & non frigidus nec calidus, incipiam te euomere ex ore meo, quia dicas quod dues sum, & locupletatus & nullius egeo; & ne scis quia miser es, & mendicus miserabilis; & pauper, & cœsus, & nudus. Non dicat Patri coelesti ne nos inducas in temptationem, & dicam sibi audacter quod in temptationem pessimam est inductus; nec dicat, Deus in adiutorium meum intendere nec certaria, quæ verax & humilis Dei Ecclesia cum omni deuotio[n]e dicere nulquam cessat, sed in arcu suo sperat, & eius gladius saluet eum, & sine dubio ipse auerat adiutorium gladii eius, & non auxiliabitur ei in bello. Destruet eum ab emundatione, & sedem eius in terra collidet; Minorabit dies temporis eius, & eum confusione perfundet; videbunt quoque iusti, & timebunt, & super eum ridebunt, & dicent; Ecce homo qui non posuit Deum adiutorum suum: Non sic autem sobrium ecclesiæ filii, non sic sapient, non sic despiciunt, non sic insinuant, sed humiliari & veraciter sanè dicunt; Deus non noster, refugium, & virtus, adiutor in tribulatiōnibus, quæ inueniunt nos nimis; propterea non timebimus, dum turbabitur terra, propria firmitate presumens, & montes elevati, virtus proprias extollentes, in cotermatis profundissimi transserentur.

## C A P . VI.

Quod illud Dei auxilium speciale est voluntas eius inuidia,

D

Ostquam in precedentibus est oftensum nullum tentatum solius liberi arbitrij viribus sine gratia, vel cum gratia quicunque ab absque alio Dei auxilio speciale posse tentationem aliquam superare. Restat conseq[ue]nter inquirere, quod si illud auxilium quo tentati omnia superant tentamenta, & sine quo in omnibus superantur. Illud autem auxilium cum non sit liberum arbitrium, nec gratia creata seu caritas, quæ suat maxima dona Deitatis, & maximis auxiliis, quid potest esse nisi diuina voluntas? Nam si quisque Deus auxiliatur, voluntariæ auxiliatur, si quicquid agit ad extra non natura, nec ex sola cognitione, sed voluntate illud agit, sicut ostium & nonum capitula primi docent. Absit etiam quod quenquam fortuito aut casu valaret, quia tunc vigesimum secundum, vigesimum septimum, vigesimum octavum, & vigesimum nonum primi eum turpiter obiurgaret. Voluntas ergo dicitur est illud auxilium sine quo tentatus quilibet superatur, sicut ex 22<sup>o</sup> primi; & alijs præhabitis scripsi potest, & per quod tentatus quilibet superans efficaciter superat tentationem; sicut 10<sup>o</sup> primi cum præmissis ostendit: Vnde sanctus David in pugna spirituali satis experitus, qui frequenter lapetus & superans, ita dicit; Ira in indignatione eius, & vita in voluntate eius; Ira scilicet, in culpam prosterrens cui Dominus indignatur, & vita in innocencia sustinens cui Dominus voluntariæ auxiliari dignatur; quanquam & aliter exponatur, sed istam expositionem totius processus

processus illius Psalmi 2<sup>o</sup>, præcedit: Exaltabo, inquit, te Domine, quoniam suscepisti me, A nec delectasti inimicos meos super me, Dominus Deus meus, clamaui ad te, & sanasti me; Domine edixisti ab inferno animam meam, saluasti me a descendentiis in lacum: & tunc excitando ad gratiarum actionem pro tantis beneficiis Domino statim subdit: Pfallite Dominum sancti eius, & confitemini memorie sanctitatis eius, quoniam ita in indignatione eius, & vita in voluntate eius, & secundum gloriam super verum sequentem. Ita ita est alius qui est omnimodo dominus misericordia tua coronasti nos; ubi gloria; Bona voluntas qua nos coronasti, nobis est ut secundum contrainimicium quod protegimus, & ipsa est ut corona, id est arma, quibus expugnatur inimicus; hæc secundum contra eum qui tentationibus & tribulationibus suggestit desperationem, & est sensus, bona voluntas tua protegit nos & vincere facit, vel ita, secundum quod à rotunditate dicitur, duo facit, quia corpus munis, & caput coronat; Ita gratia tua Dei voluntas qua nos vocat, est defensio hic contra omnia; & in futuro corona. Idem B Psalmi 43: Nec enim in gladio suo possederunt terram, & brachium eorum non salvavit eos, sed dextera tua, & brachium tuum, & illuminatio vultus tuus, quoniam placuisti in iis; & Psalmi 88. Gloriam virtutis eorum tu es, & in beneplacito tuo exaltabitur cornu nostrum, Gloria; Tu es gloria, id est, exaltatio virtutis eorum quos non solum illuminas, sed etiam posse dat, Ecce beneplacito tuo, id est, quoniam beneficierit, non quia digni sumus, exalbat cornu nostrum. Item 2. Machab. vlt. Dominus non secundum armorum potentiam, sed præcepti placet, dat igitur victoriam. Et ne qua fallacia malitia Pelagianæ tibi surrepatur, audi unde quisquis sit dignus hoc enim honore condignus est quemcumque rex voluntate honorare; Hesteræ 6. dicitque Augustinus de praedestinacione sanctorum 12. Item quod dixi, salutem, religiosis illius nulli inquam definitus qui dignus fuit, & dignus non fuisse cui definit; Si discutatur & queratur, unde quisque sit dignus, non defuncti qui dicant voluntate humana, nos autem dicimus gratiam vel praedestinacionem diuina: Quicunque ergo est dignus victoria, non est ex se dignus, sed ex Dei gratia voluntate, qua & dignum victoria efficit, & victorem.

Glossa.  
Psalmarum  
Glossa.

Psalmarum.

Glossa.  
Machab.Hester.  
Augustinus.

## C A P. VII.

*Quod nullus non tentatus, solius Liberi Arbitrij viribus, sine gratia, vel cum gratia quantacunque creata, absque alio Dei auxilio potest peccatum aliquod evitare.*

T autem tractatum de vitatione peccati perficiam, tanquam superest ut prahabilitas consequenter ostendam, nullum enim non tentatum solius liberi arbitrij viribus sine gratia, vel in gratia quantacunque absque alio Dei auxilio potest peccatum aliquod evitare. Facilius namque est tentatio vitare *peccatum*, quam non tentatio vitare *tentationem*; Nam tota die tentamus inuidi, sed dumquam propriè peccamus inuidi; sed nullus tentatus solius liberi arbitrij viribus sine gratia, vel cum gratia quantacunque absque alio Dei auxilio potest vitare peccatum de quo tentatur, ut tria prima sua capitula doctrinam ergo nullus non tentatus solius liberi arbitrij viribus sine gratia vel in gratia quantacunque absque alio Dei auxilio potest vitare, quoniam de peccato tentatur, & si tentatur facit de peccato; & auxilium Dei non alit, necessario supertari secundum capitula memoria. Item quoniam non tentatur, hoc necessario est a Deo, quod non tentatur, sicut 11<sup>a</sup>. pars 1<sup>o</sup>. primi probat; & per 22<sup>um</sup>. primi Deus necessario habet aliquem actum voluntatis circa fidem non tentari, & non voluntatem, quia tunc per decimum primi, non tentaretur, ergo voluntatem, quia per idem decimum ipsum tentari non sinit; Vnde Augustinus in sermone suo in nativitate sancte Marie Magdalene cap. vlt. Hoc, inquit, tibi dicit Deus tuus, regebam te mihi, seruabam te mihi vi adulterium non committeres, sicutor defuit, & ut sicutor defuerit, ego feci; locus & tempus defuit, & ut hæc defuerit,

ego

tentamen-  
tum,

Augustinus.

## C A P. 8.

## De Causa Dei.

491

A ego feci. Item si quis non tentatus *huc & sic possit*, ponatur in esse; tunc per vigesimum secundum primi Deus habet aliquem actum voluntatis circa istam uitationem, & non noluntationem, quia tunc per decimum primi, ipsa non sicut; ergo voluntatem; ergo per idem decimum ipsum superabile auxilium sibi præstat. Item illa uitatio vel fit agendo, vel non agendo; si agendo, Deus est ibi prima causa agens, sicut tertium, & quartum capitula primi probant; si non agendo, adhuc Deus est prima causa illius non actionis, sicut undecima pars 1<sup>o</sup>. primi docet. Item secundum allegata capitulo tertio huius secundi; Gratia est necessaria ad caendum peccatum, & hoc ut videtur etiam non tentatis: Quedam enim allegatorum ibi loquuntur generaliter de quibuscumque indistincte, non faciendo mentionem aliquam de tentatis, & illa gratia vel est Spiritus Sanctus, vel aliquid eius donum creatum, quod nihil facit nisi ipso Sancto Spiritu dirigente, ut patet ex eodem tertio & quarto sequenti. Item secundum ostensa eodem quarto, quilibet homo committeret quodcumque peccatum, si non esset a Deo specialiter preservatus.

## C O R O L L A R I V M.

*Corollarium, quod diuina voluntas sicut tentatos a ruinâ conferuat, sic & non tentatos tam a tentatione quam a peccato preferuat.*

V Nde manifestum est quod diuina voluntas sicut tentatos a ruina conferuat, sic & non tentatos tam a tentatione, quam a peccato preferuat: Istud corollarium per præhabita potest sumiliter demonstrari, sicut quintum capitulum conclusionem similem demonstravit. O ergo mira circa nos miseros & ingratis diuina pietatis dignatio, que non tentatos a tot & tantis tentationum turbibus intatos preferuat; tentatos in tot & tantis tentationum incurribus intostos conferuat, & per ipsam non per ipsos vincentibus tot & tanta præmia coaceruat: ut igitur ipsa ducente ab ingratitudine redcamus, rogemus humiliter ut & ipsa donante accipere mereamur non spiritum huius mundi, sed spiritum qui ex Deo est, ut saltem sciamus quæ a Deo donata sunt nobis, in quo clamantes Abba Pater hamillimas gratias in omnibus repandamus.

## C A P. VIII.

*De perseverantia, quid sit, & quod nullus viator quantacunque gratia creata subinxus, solius Liberi Arbitrij viribus, vel etiam cum adiutorio gratiae possit perseverare finaliter sine alio Dei auxilio speciali.*

Ostendit hæc de perseverantia est agendum: superbis namq[ue] Pelagius astruere presumebat, quod homo solius liberi arbitrij viribus possit omnia Dei mandata perficere, & omnia peccata vitare, sicut ex quarto secundi huius appetat; quare & perseverare finaliter ex seipso, quod & diversi libri beati Augustini contra Pelagianos editi contestantur: In primis igitur videndum de Perseverantia, quid sit ipsa: Hanc autem Tullius 2. veteris sue Rhetorica sic definis: Perseverantia est in ratione bene considerata stabilis & perpetua manu: Aristotelis vero 7. Eth. 7. ipsum perseverare definit hoc modo: Perseverare est in eo quod est decire, & pro differentia illius ad continere, subiungit; Continentia autem in eo quod est superare, quemadmodum & non vinci in vincere, propter quod & eligibilis continentia perseverantia. Cognito autem quid sit perseverantia restat consequenter ostendere, nullum viatorem corrupto corpore agnauatum in quantacunque creata gratia constitutum, solius liberi arbitrij viribus, vel etiam cum adiutorio gratiae possit perseverare finaliter sine alio Dei auxilio speciali: Nam per cap. proximum, Nullus viator quantumlibet gratiosus potest sic vitare peccatum mortale. Item Nullus

E

Nullus viator qualemlibet gratiosus potest sic vitare tentationem de peccato mortali, sicut Corollarium proximum infererat; & tamen constat ex capitulo proximo, quod & de se multum evidenter apparet, & si litteraturas de quoconque peccato mortali, non potest illud vitare, sicut quartum & quintum huius ostendunt. Item istam conclusionem omnia penè argumenta probabunt, que similes conclusiones de temptationibus superandis & peccatis vitandi in quatuor capitulo proximis probabantur; & pro ista conclusione similiter facit totum secundum capitulo primi libri. Ad hoc idem sunt tamen multæ autoritates Scripturae canonicae & Doctorum; quarum aliquæ fuerant superius allegatae, quibus tamen plures, si quis voluerit, remanent allegandas, ex quibus pauca & breviter allegabo. Psalmus 118. Deinde Deo dicit; Ordinatione tua perseverat dies, id est, angelus sue homo lucidus luce iustitiae; Ioseph quoque 14. scribitur Caleb sic dixisse; concepit Dominus vitam mihi, sicut pollicitus est vobis in presentem item; quadraginta & quinque anni sunt ex quo Dominus loquutus est verbum istud; Hoc dico ergo quinque annorum sum; sic valens, ut eo valebam tempore, illius in me temporis fortitudo usque hodie perseverat tam ad bellandum quam ad gradendum, sed per quem tantam fortitudinem sibi perseveravit, nisi per illum qui Num. 14. sic promisit? Scrum meum Caleb inducam in terram hanc. Et Deut. 29. Adduxit vos, ait Moies, quadraginta annis per electionem; Non sunt vestimenta vestra, nec calceamenta pedum vestrorum consumpta sunt; panem non comedistis, viuum & siceram non bibistis, ut sciremus, quod ipse est Dominus Deus vester; sed quia secundum Apostolum 1. ad Cor. 10. Omnia in figura contingebant illis, quid posset per ista melius figurari, quam quod Domino nos ducentem omnibus annis peregrinationis illius per desertum in iuvum huius mundi, ipso perseverantiam largiente, non suam autricta vestimenta nostra spiritualia, scilicet virtutes, nec calceamenta pedum nostrorum, scilicet dona genitrix charitatis, duplicitus amoris, scilicet Dei & proximi, vestitatem consumpta sunt; per abusum; panem doctrina non comedimus, qui sine ipso confirmaret cor nostrum; viuet & siceram devotionis non bibimus, qui cor nostrum perseveranter testificat sine ipso; nec tam defecimus ut sciamus, quia ipse Dominus Deus noster, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia sunt & constuant; qui & omnia verbo sunt virtutis sustinet, & iuppitat, recte eodem Apostolo ad Rom. 11. & ad Hebreos. 1. Simile est illud Gen. 27. Frumento, vino, & oleo stabiliuit eum. Quid etiam aliud quam perseverantiam fecerat ista, Conserua me Domine; Verbo Domini Coeli firmati sunt, id est, secundum Augustinum iusti sine Apostoli; Statuit supra petram pedes meos; Manda Deus virtutem; Confirmata hoc Deus quod operatus es in eis; Qui fundasti terram super stabilitatem suam; Custodi nos Domine ut papillam oculi; Nisi Dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilat qui custodit eam; & multa similia multis Psalmis; Dicitque dixerimus Esaia 26. cap. Verbs fortitudinis nostra Syon Saluator, ponetur in ea maurus, & Atemurale ad custodendum, scilicet ciuitatem. Sanctus quoque David 1. Paralip. vlt. sic orans Dominum pro populo tibi deuoto, Dominus Deus, custodi in aeternum hanc voluntatem cordis eorum, & semper in veneratione tui mensilla permaneas; quid illud petitur, quam perseverantiam consummatam? & cur eam petebat a Deo, si non datur ab eo, sed vniuersisque viribus proprijs illam posse habere, sicut quadraginta sextum primi plenius arguebat? Vnde beatus Augustinus de bono perseverantia 2. per idem argumentum tandem conclusionem ostendit: Cur, inquit, Perseverantia ista petitur a Deo, si non datur a Deo? An & ista tristitia petitor est, cum illud ab eo petitur, quod securi non ipsum dare, sed ipso non dante, esse in hominis potestate? sicut tristitia etiam est illa gratiarum actio, si ex hoc gratiae aguntur Deo, quod non donauit ipse, nec fecit; Sed nolite errare, inquit Apostolus, Deus non iridetur; & huic argumento multum initiorum quasi per totum illum librum, vt patet cap. 3. 6. & 9. vbi & allegat hoc a beato Martire Cypriano, de Dominicâ oratione, & est epistola sua quinta, & alijs locis multis. Et sicut ille David pro perseverantia populi sui Deum oravit, sic & David noster Dominus Christus pro populo suo Deum Patrem oravit; Pater, inquit, sancte serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint vnum, sicut & nos; cum essem eis, ego seruabam eos in nomine tuo; quos dedisti mihi custodiui, & nemo ex his petiti nisi filii perditionis, vt Scriptura impletatur: & infra, Non rego ut tollas eos de mundo, sed ut serues eos a malo: cuius doctrinam Sacerdotes sui sequentes sic orant: Custodi quicunq[ue]m Domine Ecclesiam tuam propitiatione perpetua, & quia sine te labitur humana mortalitas, tu semper auxiliis & abstrahatur a noxijs & ad laboraria dirigatur. Item 3. Reg. 13. ait Dominus ad Eliam, Diceliqui mihi in Israel septem millia viatorum, quorum genua sunt incurvata ante Baal; & omnes eos, quod non adorauerit eum osculari manus. Quicunque ergo non inscutuargenua fuerint ante Baal, ut à iustitia deselectur in opere,

A nec ore cordis aut corporis cum adorauerit, aut osculatus fuerit manum eius in cogitatione vel loquitione, non viribus suis aut meritis, sed data gratis perseverantia à Domino custoditur: Non enim diceret Dominus, Diceliqui mihi septem millia viatorum, &c. si non ipse sed ipsi se portus Domino reliquist, dum per se, non per eum, idola reliquerunt; sic etenim arguit Apostolus ad Röm. 1. ostendens quod reliquia Israhel per gratiam salutis fiant; Nunquid, si fuerint dicit Apostolus, Repulit Deus populum suum? Absit! An nesciis in Elia, quid dicit Scriptura? quid dicit illi diuinum responsum reliqui mihi septem millia viatorum qui non curuerunt genua sua ante Baal; sic ergo & in hoc tempore reliquia secundum electionem gratiae Dei salutis factæ sunt; si autem gratia, iam non ex operibus; ex hoc ergo quod Deus dicit, Reliqui mihi, &c. inquit Apostolus quod Deus hoc fecit, non ipse, & quod Deus hoc gratias fecit, scilicet secundum electionem gratiae, non pro meritis, si enim pro coram meritis hoc fecisset, ipsi per sua merita prius & principalius quodammodo hoc fecisset; sic ergo, inquit, & in hoc tempore reliquia secundum electionem gratiae Dei salutis factæ sunt, sicut suppte in illo tempore illæ reliquia, seu illi reliqui salutis factæ sunt, non à se, scilicet, sed à Deo, & hoc gratis, non ex operibus. Beatus etiam Augustinus de bono perseverantia 54. tractans istud *Augustinus.* Apostolicum argumentum, sic ait; Apostolus, ut ostenderet Dei gratia fuisse reliqua reliquias, non meritis operum eorum, secundus adiunxit, An nesciis in Elia quid dicit Scriptura? Quenadmodum interpellat Deum aduersus Israhel, &c. sed quid dicit illi, inquit, responsum diuinum? Reliqui mihi septem millia viatorum qui non curuerunt genua ante Baal; Non enim ait reliqua suarum mihi, aut reliquerunt le mihi, sed reliqui mihi; Sic ergo, inquit, & in hoc tempore reliquia per electionem gratiae salutis factæ sunt; si autem gratia, iam non ex operibus. Item Esaia 40. Deus sempiterius Dominus, qui creauit terminos terræ, non desierit, nec laborabit, qui dat lazzo virtutem, & his qui non sunt, fortitudinem & robur multiplicat; deficient pueri & laborabunt. Glossa, id est pueriliter viventes, & iuuenes in infirmitate cadent, scilicet de virtutibus proprijs præstantes; & addit, Qui autem sperant in Dominum, mutabunt fortitudinem; assumunt pennas sicut Aquila, current & non laborabunt, ambulabunt & non deficiant. Et infra 48. Super Deum Israhel constabili sunt; Et infra, Huc dicit Dominus gubernans te in via qua tribulas. Item Ierem. 32. Ecce ego congregabo eos de viuenter terris, & redicam eos ad locum istum, & habitare eos faciam confidenter, & dabo eis cor vnum & animam, seu alias viam vnam, ut timeant me viuenteris diebus, & seruati eis pactum sempiternum, & non definiam eis beneficere, & timorem meum dabo in corde eorum ut non recessant a me: Vnde claret, quod tam redditio a malo, quam permanens in bono finaliter, scilicet viuenteris diebus, pasto sempiterno ut nunquam recessatur a Domino, quia est perseverantia usque in finem, non est insufficiens nec antecedenter ab homine, sed à Deo: Vnde & Augustinus de bono perseverantia 2. eandem conclusionem per eandem auctoritatem ostendit; Hanc enarrat, inquit, scilicet perseverantiam, præmisit Deus, dicens, *Augustinus.* Timorem meum dabo in cor eorum, ut à me non recessant, quod quid est aliud, quam quod talis ac tantus erit timor meus quém dabo in cor eorum, ut mihi perseverantia adhaereat? Cui & Sanctus David, Sancti Spiritus cithara apollinis concinit Psalm. 79. dicens, Deus David. virtutum, conuerte nos, respice de celo, & vide, & visita vineam istam, quantum ad conversionem à malo; & perfice eam, quam plantauit dexteram, quantum ad perfectionem in bono; & super filium hominis quem confirmasti tibi, fiat manus tua, scilicet perseverantie sustinens & confirmans super virum dexteram tuum, quem scilicet Spiritus Sanctus dexterum dedit, de sinistra ad dexteram conuertat; & super filium hominis, quem confirmasti tibi ipsum nullatenus dimittendo; & non discedimus à te: Mere propheticò præteritem ponit profuturo, quasi diceret magnificè; Si hæc cuiilibet nostrum feceris, non discedemus à te, sed perseverabimus tecum usque in finem; Et video subiungit reliqua de futuro; Vniuersicabis nos, scilicet vita æterna, quia qui perseverauerit usque in finem, hic saluus erit, Matth. 10. Ideo que subiunxit, Domine Deus virtutum conuerte nos, scilicet de malo ad bonum, & Ostende faciem tuam, scilicet et voluntatem tuam, nos in bono perseverantes finaliter faciendo, & saluus erimus: Vnde & Beatus Augustinus de bono perseverantia 1. ita dicit; Post casum hominis non nisi ad gratiam suam Deus voluit pertinere, ut homo accedat ad eum, neque nisi ad gratiam suam voluit pertinere, ut homo non recedat ab eo, hanc posuit in illo in quo sortem consecutum est, predestinatus secundum propositum eius, qui viuentera operatur, & per hoc sicut operatur ut accedamus, ita operatur ut discedamus; propter quod ei per prophetam dictum est; Fiat manus tua super virum dexteram, & super filium hominis, quem confirmasti tibi, & non discedimus à te: Ille certè non est Adam primus, in quo discedimus ab eo, sed Adam nouissimus, super quem fit manus eius, ut non discedamus ab eo; Christus enim tuus.

tus cum membris suis est propter Ecclesiam, quae est corpus eius, plenitudo eius : Cum ergo A  
sit super eum manus Dei ut non discedamus ab eo, ad nos vixque peruenit opus Dei, hac est  
in manus Dei quo opere Dei sit, ut simus in Christo permanentes cum Deo; In Christoc-  
tum fortis conseruati sumus praedestinationis secundum propositum eius qui vniuersi operatur:  
Manus igitur Dei est ista non nostra ut non discedamus a Deo. Item 2. ad Cor. v. 1. Ora-  
mus, inquit Apostolus, vestram consummationem, & quid aliud est hoc quam orate eorum  
perseverantiam consummatam? sed a quo hoc eravit nisi a Deo? a quo ergo datur nisi ab eo?  
Idem ad Rom 14. Potens est Deus statuere illum de quo nullus ad literam dubitat; hoc er-  
go nequam tantus doceret Apostolus, nisi aliud velle intelligi; scilicet quod omnem  
Augustinus. instantem Deus per suam potentiam statuit, non illius, quia non dicit, potens est homo seip-  
sum statuere, sed potens Deus illum statuere. Vnde Augustinus de bono perseverantiae 18.  
Apostolus. sicut dicit; Voluntate Dei stat, qui stat; potens est enim Deus statuere illum; Non ergo seip-  
sum, sed Deus. Idem de correptione & gratia 56. tractans eandem auctoritatem sic: Apostolus B  
respiciens ad praedestinationes ait; Stabat autem; & ne hoc sibi arrogaretur. Potens est enim  
Deus, inquit, statuere eum: Ipse itaque das perseverantiam qui statuere potens est eos qui  
stant, ut perseverantissime stent. Idemque Apostolus supra, ciuidem 4. similiter loquatur,  
cum dixit quod Abraham in reprobatione Dei non habuit, plenissimè sciens, quia qua-  
unque promisit Deus, potens est & facere, id est potenter facere quod promisit; Alias enim  
rationabiliter huius strasseret; quod & pareret per Augustinum de Correptione & gratia 52. de Pra-  
destinatione sanctorum 3. & 1. sicut allegatum est plenius 46<sup>o</sup> primi. Eodem quoque mo-  
do loquitur beatus Judas Apostolus in haec verba; Etiamque qui potens est vos conseruare si-  
ne peccato, & constituere ante conspectum gloriae sue immaculatos in exultatione gloriose,  
&c. Vnde Augustinus de Correptione & gratia 17. Apostolus, inquit, Judas, cum dicit, Ei  
autem qui potens est, &c. Nonne aperiūt simile ostendit donum Dei esse in bono perseverare  
vsque ad finem? Quid enim aliud sonat, qui potest conseruare vos sine offensione, & consti-  
tuere ante conspectum gloriae sue immaculatos in letitia, nisi perseverantiam bona? Item C  
quis tam insulsa despiciat, ut neget perseverantiam esse donum Dei, cum dicat sanctissimus Ie-  
remias; Timorem meum dabo in corde eorum, ut non recedant a me: Multa quoque alia  
testimonia adducta superius hoc testantur, cum etiam secundum beatum Apostolum Iaco-  
bum, Omne datum optimum, & omne donum perfectum de sursum est, descendens a Patre  
luminum Iac. 1. & quod donum melius perseverantia viatori? Quis etiam Christianus tam  
tepidus ut Deum non ore, ut in boao fideliter perseveret? sed ad quid perseverantiam poscit  
a Deo, si non donetur ab eo? & quicunque eam donum Dei esse concederet, concederet nec-  
essario consequenter, eam non esse sufficienter aut antecedenter ab homine, sed a Deo: Si enim  
sic esset dominus ex seipso, non ita congrue donum Dei, sic donum hominis diceretur, nec  
ab eo congrue peteretur, sicut 46. primi plenius ostendebat; cum tamen nihil magis congrue-  
tur videatur quam ab eo hanc petere, qui hanc donat: Dicit etiam Apostolus ad Eph. 2. gra-  
tia salutis est per fidem, & hoc non ex vobis, Dei enim donum est; huc igitur est causalis D  
Apostoli, quia est donum Dei, ideo non est ex vobis. Et per istam rationem probat Augustinus de bono perseverantiae ipsam non esse homini a seipso sed a Deo; vnde capitulo secundo  
sic dicit, Videamus utrum haec perseverantia de qua dictum est, Qui perseveraverit vsque in  
finem hic saluus erit, donum sit Dei; quod si non sit, quomodo verum est, quod ait Apostolus, Vobis datum est pro Christo non solum ut credatis in eum, verum etiam ut patiamini  
pro eo? horum quippe vnum pertinet ad iurium, alterum ad finem; vtrumque autem est  
Dei donum, quia vnumque dictum est esse donatum; quid autem dici potest, cur perseveran-  
tia vsque in finem non donetur in Christo, cui donatur pari pro Christo? aut ut expressius lo-  
quar cui donatur mori pro Christo: Nam & Petrus Apostolus donum Dei hoc esse demon-  
strans, Melius est, inquit, benefacientes, si velut voluntas Dei, pati, quam malefacientes; cum  
dicit, Si velut voluntas Dei, ostendit diuinatus dari, nec omnibus Sanctis ut pro Christo pa-  
tiantur; Neque enim quos non vult voluntas Dei perueniente ad experientiam gloriamque  
passionalis, non perueniunt ad regnum Dei si perseverauerint in Christo vsque in finem. Si quis  
dicat istis non dati istam perseverantiam, qui aegritudine corporis vel quocunq; calu-  
muntur in Christo, cum longe difficulter donetur illis a quibus suscipitur & mors ipsa pro Christo; sed cui nihil difficile est, vnamque donat, hanc enim, scilicet faciliorē promisit Deus di-  
cens, Timorem vocum dabo in eorū, ut non recedant. Et infra eodem, Per hoc  
quod perseverantia poscit a Deo, ostendit eam esse donum Dei, & propter hoc quod est  
donum Dei, non esse homini a seipso, nec in hominē potestate si ipse non dederit: Vnde  
sic dicit, Cur perseverantia ista poscit a Deo, si non donatur ab eo? An & missaria penit-  
entia est,

A est, cum id ubi petitur, quod scitur non ipsum dare, sed ipso non dante esse in hominis po-  
testate? sicut in his est ut in illa gratiarum actio, si ex hoc gratia agatur Deo; quid non  
donavit ipse nec fecit; sed nobis errare, inquit Apostolus, Deus non irridetur, & homo;  
nec verborum tuorum tantum, verum etiam cogitationum talis est Deus; si aliquid a tanto  
digno veraciter & fideliter pos-  
it, ab illo a quo pollici te accipere crede quod poscis; Noli  
enim labi honorare, & superbum corde te extollere, credens a tuo obviis esse, quod ab illo  
te singulis orare. An ab illo perseverantia ista forte non poscit, cum ipsa oratione quae do-  
minica nuncupatur, quando oratur a Sanctis, nihil penè aliud quam perseverantia posci in-  
telligatur; quod & per singulas petitiones illius orationis secundum expositionem beati Mart-  
yris Cypriani in libro suo quem de hac re condidit, cuius titulus est de Dominica oratione,  
& est inter epistolā suas quinta; & secundum expositionem similiter propriam satī distulit  
& planū quatuor capitulū sequentibus manifestat. Vnde & capitulo 3<sup>o</sup> alegat Cyprianus Cyprianus.  
B dicentem; Dicimus; Sanctificetur nomen tuum, non quod optemus Deo, ut sanctificeatur  
orationibus nostris, sed quod petamus ab eo ut sanctificetur nomen eius in nobis. Ceterum  
a quo Deus sanctificatur, qui ipse sanctificat? sed quia ipse dixit, Sancti estote, quoniam &  
ego sanctus sum; id potius & rogamus, ut qui baptismo sanctificati sumus, in eo quod esse  
ceperimus, perseveremus: Et infra eodem; Hinc inquit, sanctificatio ut in nobis permaneat,  
oramus, hoc diebus ac nobis postulamus, ut sanctificatio, & vivificatio, que Dei gratia sum-  
marit, ipsius protectione serueretur; & addit Augustinus, In sanctificatione igitur perseve-  
rantiam, hoc est, ut in sanctitate perseveremus, nos ab eo petere: Iste Doctor intelligit, cum  
sanctificati dicimus, Sanctificetur nomen tuum: Quid enim est aliud petere, quod accep-  
imus, nisi ut id quoque nobis praestet, ne habere delinatur; & ita prosequitur infra eodem  
capitulo, in ceteris consequenter; & idem proflus ad eandem conclusionem habetur de  
Correptione & gratia 16. & 17. vbi cap. 16. ita dicit; Negare quidem non possimus perse-  
verantiam in bono perficiente, & que in finem, magnū esse Dei munus, nec esse nisi ab illo  
de quo scriptum est, Omne datum optimum, & omne donum perfectum de sursum est, de-  
scendens a Patre luminum; & cap. 17. probat idem multis auctoritatibus sacrae Scripturae; Si  
dixeritis, inquit, perseverantiam sic est hominis, ut ei non sit ex Deo, illud primitus eva-  
ctus quod ait Dominus Petro, & est Luc. 22. Rogauit pro te ut non deficit fides tua; Quid  
enim ei rogarit nisi perseverantiam vsque in finem, quae profecto si ab homine homini esset,  
a Deo poscenda non esset: Deinde cum dicit Apostolus, scilicet 2. ad Cor. vlt. Oramus  
autem Deum ne quid faciat nisi, procubilium perseverantiam eis orat ad Deum: Neque eni-  
m nihil malum facit, quibonum deserit, & a quo declinare non debet, inclinatur in malum,  
non perseverantiam in bono: Illo etiam loco, ibi dicit, Gratias ago Deo, &c. quoniam qui ce-  
pit in vobis opus bonum, perficit usque in diem Iesu Christi, quid aliud eis, quam perseve-  
rantiam in bono, usque in finem vita Dei miseratione promittit? Item vbi dicit, Saluat vos  
D Epaphras super certans pro vobis in orationibus, ut stetis perfecti & pleni in omni voluntate  
Dei, quid est ut stetis, nisi ut perseveretis? Quid est etiam quod in Actibus Apostolorum le-  
gitimus, Crediderunt autem quocumque erant ordinati in vitam æternam? Quis in aeternam vi-  
tam potuit ordinari, nisi perseverantia dono; quandoquidem qui perseveraverit usque in  
finem, hic saluus erit: qua salutis nisi æternæ vbi & inuit notabile argumentum quod est  
tale; Si Deus quenquam præordinat ad aliquem certum finem, præordinat ibi omnia necesse-  
ria media ad hunc finem, & quæcumque cutunt, præordinat hanc & donat. Et de bono perseve-  
rantie, 3. facit simile argumentum, quod scilicet quoniamque vult aut poscit aliquem certum  
finem, vult & poscit quodlibet medium, sine quo non posset consequi illum finem: Vnde sic  
dicit; Cum dicitur, Adueniet regnum tuum, Natura aliud poscimus nisi ut vejatis, & no-  
dis quod esse venturum non dubitamus omnibus Sanctis: ergo & hic qui iam Sancti sunt,  
quid orant, nisi ut in illa sanctitate, que eis data est, perseverent? Nec enim altera tibi, ve-  
tas Dei regnum, quod non alijs, sed his qui perseverant usque in finem certam est, esse venturum.  
Et adhuc consequenter eodem capitulo, scilicet de Correptione & gratia 17. probat idem  
per istam petitionem orationis dominice; Sanctificetur nomen tuum, secundum exposi-  
tionem propriam & beati Martyris Cypriani, sicut ex capitulo 3<sup>o</sup>. de bono perseverantiae superius allegant. Idem infra eodem 26. Si confitarris donum Dei esse perseverare in bono usque  
in finem, cur hoc donum illi non accipiant? puto quod mecum patres nostri; \* Dei  
aut si ad liberum arbitrium hominis, quod non secundum Dei gratiam, sed contra eam de-  
fendis, patrineret dicis, ut perseveret in bono quicunque vel non perseveret, non Deo donant  
sic perseverat, sed humana voluntate faciente. Idemque de Natura & gratia 27. Admonen-  
tar, inquit, illi, ne dona Dei sua potestati tribuendo, scilicet extollendo gravius petant, quam  
est, finis.